

平成29年2月期第3四半期 決算参考資料



平成29年1月11日

株式会社 リテールパートナーズ

コード番号 8167

URL <http://retailpartners.co.jp>

【目次】

平成29年2月期 第3四半期決算概要

I. 連結決算

- | | |
|----------------------|-----|
| 1. 決算の概要 | -1- |
| 2. 連結財務指標 | -2- |
| 3. セグメント別業績 | -2- |
| 4. 販売費及び一般管理費の内訳(連結) | -2- |

II. 事業会社決算

- | | |
|---------------------|-----|
| 1. 事業会社の概要 | |
| (1) 損益計算書 | -3- |
| (2) 貸借対照表 | -3- |
| (3) 財務指標 | -3- |
| 2. 地域別店舗数の推移 | -4- |
| (リテールパートナーズグループ合計) | |
| 3. 店舗の新設・閉鎖 | |
| (1) 株式会社 丸 久(単体) | -4- |
| (2) 株式会社マルミヤストア(単体) | -4- |

I. 連結決算

1. 決算の概要

単位:百万円

損益計算書	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前年同期比(増減)
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
営業収益	64,836	81,004	106,383	31.3%
売上高	63,455	79,511	104,682	31.7%
営業利益	2,457	2,855	3,288	15.1%
経常利益	2,749	3,014	3,545	17.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,681	3,918	1,730	-55.8%
一株当たり四半期(当期)純利益	68.88円	156.15円	65.19円	-90.96円
連結子会社数	7社	8社	9社	1社

単位:百万円

貸借対照表	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前期末比
	通期	通期	第3四半期	
総資産	41,316	52,029	57,166	5,137
純資産	21,183	25,815	27,383	1,568
1株当たり純資産	852.10円	972.44円	1,031.50円	59.06円
有利子負債残高	8,550	7,879	12,113	4,234

2. 連結財務指標

	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前年同期比(増減)
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
売上高営業利益率	3.9%	3.6%	3.1%	-0.5%
売上高経常利益率	4.3%	3.8%	3.4%	-0.4%
売上高四半期純利益率	2.6%	4.9%	1.7%	-3.2%
自己資本比率(自己資本/総資産)	47.8%	49.2%	47.9%	-1.3%
ROE(当期純利益/株主資本)	8.8%	16.8%	6.5%	-10.3%
総資産経常利益率	7.0%	6.4%	6.5%	0.1%
総資産回転率(対売上高)	1.61回	1.70回	1.92回	0.22回

3. セグメント別業績

単位:百万円

営業収益	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前年同期比(増減)
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
スーパーマーケット事業	42,335	77,712	95,582	23.0%
ディスカウントストア事業	0	3,110	10,663	242.8%
その他事業	2,472	4,151	4,458	7.4%

単位:百万円

営業利益	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前年同期比(増減)
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
スーパーマーケット事業	1,490	2,630	2,929	11.4%
ディスカウントストア事業	0	55	216	292.1%
その他事業	105	258	294	13.9%

4. 販売費及び一般管理費の内訳(連結)

単位:百万円

	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前年同期比(増減)
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
販売費	2,209	2,771	3,087	11.4%
売上高比	3.5%	3.5%	2.9%	-0.6%
人件費	7,506	9,240	11,893	28.7%
売上高比	11.8%	11.6%	11.4%	-0.2%
管理費	5,119	4,853	6,219	28.1%
売上高比	6.2%	6.2%	5.9%	-0.3%
減価償却費	1,090	1,304	1,567	20.1%
売上高比	1.7%	1.6%	1.5%	-0.1%
合計	15,926	18,170	22,767	25.3%
売上高比	23.2%	22.9%	21.7%	-1.2%

II 事業会社決算

1. 事業会社の概要

(1) 損益計算書

単位:百万円

損益計算書	丸久グループ		マルミヤストアグループ	
	第3四半期	前年比	第3四半期	前年比
営業収益	72,206	-	34,178	-
売上高	70,746	-	33,937	-
営業利益	2,669	-	625	-
経常利益	2,816	-	737	-
四半期純利益	1,787	-	306	-
新店	-		19店	

※前期(平成27年7月1日付)会社分割をしたため前年比を表示していません。

※前期会計開始年度は、経営統合により9月1日となったため前年比を表示していません。
※新店は、新鮮マーケット及びアタックススマートが継承した18店舗を含みます。

(2) 貸借対照表

単位:百万円

貸借対照表	丸久グループ		マルミヤストアグループ	
	第3四半期	前年比	第3四半期	前年比
総資産	40,412	-	15,046	-
純資産	21,139	-	6,648	-
有利子負債残高	7,218	-	2,894	-

(3) 財務指標

財務指標	丸久グループ		マルミヤストアグループ	
	第3四半期	前年比	第3四半期	前年比
売上高営業利益率	3.8%	-	1.8%	-
売上高経常利益率	4.0%	-	2.2%	-
売上高四半期純利益率	2.5%	-	0.9%	-
自己資本比率(自己資本/総資産)	52.3%	-	44.2%	-
総資産経常利益率	7.0%	※	4.9%	-
総資産回転率(対売上高)	1.75回	※	2.26回	-

※期末総資産で計算しています。

2. 地域別店舗数の推移(リテールパートナーズグループ合計)

	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	(株)丸久、(株)中央フード (株)マルミヤストア、 (株)アタックススマート、 (株)新鮮マーケット
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
広島県	5	5	5	
島根県	1	1	1	
山口県	85	84	83	
福岡県	2	2	6	
大分県	0	0	44	
熊本県	0	0	7	
宮崎県	0	0	25	
鹿児島県	0	0	1	
合計	93	92	172	
スーパーマーケット事業	93	92	146	(株)丸久、(株)中央フード (株)マルミヤストア、 (株)新鮮マーケット
ディスカウントストア事業	0	0	26	(株)アタックススマート

※平成28年11月30日時点営業店舗数

3. 主要な店舗の新設・閉鎖

(1) 株式会社 丸 久(単体)

単位:百万円

期	区分	店舗名	所在地	時期	店舗面積	投資額	年商予定
29/2期	改装	アルク西岩国店(建替え)	山口県岩国市	平成28年3月	896m ²	451	930
	改装	川西店	山口県岩国市	平成28年4月	786m ²	228	670
	改装	アルク山口店(建替え)	山口県山口市	平成28年10月	1,311m ²	726	1,730

(2) 株式会社マルミヤストア(単体)

単位:百万円

期	区分	店舗名	所在地	時期	店舗面積	投資額	年商予定
29/2期	改装	マルミヤストア秋津店	熊本県熊本市東区	平成28年9月	2,039m ²	134	960
	改装	マルミヤストア大塚店	宮崎県宮崎市	平成28年11月	1,396m ²	150	900
	改装	マルミヤストア中ノ島店	大分県佐伯市	平成29年2月	1,498m ²	180	1,100